


Problematika posuzování bezpečnosti 
dle PNK 402/2013
Seminář SIŽ 04.03.2025

www.cdvuz.cz Ing. Ivan Vukušič, Ph.D.



Problematika posuzování bezpečnosti – obsah prezentace
• Legislativa

• Významná změna spouštěcí proces

• Kdy proces začíná

• Jak na bezpečnost

• Praktický příklad

• Shrnutí



Problematika posuzování bezpečnosti – legislativa
• Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/798 => transponována do práva ČR novelou Zákona  

č. 266/1994 Sb. o drahách. 

• Prováděcí nařízení Komise (EU) č. 402/2013 o společné bezpečnostní metodě pro hodnocení a posuzování 
rizik => přímo použitelné => určeno navrhovateli = Správa železnic

• Článek 2, odst. 1: „Toto nařízení se použije na navrhovatele…“ 

• Článek 3, odst. 11a): „Navrhovatelem se rozumí železniční podnik nebo manažer infrastruktury…“

• Článek 5, odst. 1: „Navrhovatel odpovídá za použití tohoto nařízení, včetně posouzení významnosti 
změny na základě kritérií podle článku 4, a za provedení procesu řízení rizik.“ 

• ERA: Navrhovatel může část svých povinností delegovat (na projektanta / zhotovitele), nelze však 
delegovat zodpovědnost! 

• Dokumenty ERA

• Průvodce pro uplatňování nařízení Komise o přijetí společné bezpečnostní metody pro hodnocení a 
posuzování rizik, jak je uvedeno v čl. 6 odst. 3 písm. a) směrnice o bezpečnosti železnic 

• Soubor příkladů posuzování rizik a některých možných nástrojů podporujících nařízení CSM

• AsBo Recommendation For Use Nr 01, version: 2.0 

• ČSN EN 50126-1, ČSN EN 50126-2



Problematika posuzování bezpečnosti – významná změna
• PNK 402/2013, článek 4

• Odstavec 1:  „Pokud v některém členském státě neexistuje oznámený vnitrostátní předpis sloužící k 
určení, zda je změna významná či nikoli, navrhovatel posoudí možný dopad dané změny na 
bezpečnost železničního systému. Pokud navrhovaná změna nemá žádný dopad na bezpečnost, 
nemusí se proces řízení rizik popsaný v článku 5 použít.“

• Odstavec 2:  „Má-li navrhovaná změna dopad na bezpečnost, navrhovatel pomocí odborného 
posouzení rozhodne o významnosti změny na základě těchto kritérií:“

• a) důsledek selhání: nejhorší věrohodný scénář v případě selhání posuzovaného systému s 
přihlédnutím k existenci bezpečnostních bariér mimo posuzovaný systém;

• b) nový prvek použitý při zavádění změny: to se týká jak toho, co je inovativní v železničním 
odvětví, tak i toho, co je nové pouze pro organizaci zavádějící změnu;

• c) složitost změny;

• d) sledování: nemožnost sledovat zavedenou změnu během celé doby životnosti systému a 
provést vhodný zásah;

• e) vratnost: nemožnost navrátit systém do stavu před změnou;

• f) doplňkovost: posouzení významnosti změny s přihlédnutím ke všem aktuálním změnám 
posuzovaného systému souvisejícím s bezpečností, které nebyly posouzeny jako významné.



Problematika posuzování bezpečnosti – významná změna



Problematika posuzování bezpečnosti – významná změna
• Nový pokyn DÚ 

• „V případě technických změn bude vyžadována u nového strukturálního subsystému za předpokladu, 
že jeho změna v sobě obsahuje nové inovativní postupy, nové či dříve nepoužité systémy, jejich 
netradiční řešení v rámci železničního systému EU, a nebylo možno na ně plně aplikovat kodexy 
správné praxe, nebo nelze všechna jejich konstrukční řešení i funkcionality dohledat již ve schválených 
a praxí prověřených typech obdobných subsystémů nebo jejich konstrukčních částí či modulů…“

Nepoužije se nikdy – nesmysl, který je vyvrácen komunikací s ERA

Jsme v kontaktu s DÚ a budeme se snažit tu definici změnit tak, aby to dávalo smysl



Problematika posuzování bezpečnosti – kdy proces začíná
• PNK 402/2013, příloha I, bod 1.1.1 + Dodatek

• „Proces řízení rizik začíná vymezením posuzovaného systému…“

• Průvodce pro uplatňování nařízení Komise, Příloha I, komentář [G 1] + obr. 3

• „CSM jsou uplatněny na začátku projektu s cílem zajistit, aby všechna příslušná nebezpečí byla určena 
a řízena na základě záznamů o nebezpečí…“

• Soubor příkladů posuzování rizik a některých možných nástrojů podporujících nařízení CSM, Příloha I, 
kapitola 2, bod 1.1, komentář [G 3] + bod 2.1, komentář [G 3] + obr 4, 5

• „Proces posuzování rizik začíná od předběžného vymezení systému.“

• „Proces řízení rizik, na který se vztahuje CSM, můţe být znázorněn v rámci V-cyklu, který začíná 
(předběžným) vymezením systému…“



Současný stav – nedává žádný smysl, 
pouze papír pro papír – SŽ již hledá řešení





Problematika posuzování bezpečnosti – jak na to



Problematika posuzování bezpečnosti – jak na to
1. Mít interní dokument, který řeší u konkrétního projektu postup identifikace, klasifikace, výběru 

a uplatnění zásad přijatelnosti a hodnocení rizik (PNK 402/2013, čl.6, 2(b) + příloha I, bod 1.1.2 
a 1.1.6; AsBo Recommendation For Use Nr 01, version 02)

a) Metoda identifikace nebezpečí (HAZOP ČSN EN 61882, FMECA ČSN EN IEC 60812) –
doporučení ČSN EN 50126-2
Může být použitý i brainstorming, pokud se ho účastní relevantní odborníci a pokud je
prováděn systematicky

a) Klasifikace dle ČSN EN 50126-1
b) Výběr zásady přijatelnosti (kodex správné praxe, referenční systém, uplatnění 

jednoznačného odhadu rizik)

2. Sestavit tým (PNK 402/2013, příloha I, bod 1.1.6)
• Struktura a personální obsazení, odpovědnosti
• Úkoly v oblasti řízení rizik
• Zapojení v jednotlivých fázích životního cyklu
• Kompetence (typy, SO, PS, profese)
• Kvalifikace a praxe



Problematika posuzování bezpečnosti – jak na to

• Identifikace nebezpečí
• Číslo, název, příčina, metoda identifikace, osoba odpovědná za identifikaci

• Klasifikace nebezpečí
• Metoda, četnost výskytu, nejhorší důsledek, přijatelnost nebezpečí, osoba odpovědná za 

klasifikaci

• Výběr zásady přijatelnosti
• Fáze životního cyklu, výběr zásady, použité kodexy (referenční systém, jednoznačný odhad 

rizik), bezpečnostní opatření, osoba odpovědná za výběr zásady a její uplatnění

• Hodnocení rizik
• Důkaz o uplatnění, výsledek hodnocení, osoba odpovědná za hodnocení rizik



Problematika posuzování bezpečnosti – příklad (tým)



Problematika posuzování bezpečnosti – příklad (identifikace)



Problematika posuzování bezpečnosti – příklad (klasifikace)



Problematika posuzování bezpečnosti – příklad (klasifikace)



Problematika posuzování bezpečnosti – příklad (klasifikace)



Problematika posuzování bezpečnosti – příklad (klasifikace)



Problematika posuzování bezpečnosti –
příklad (výběr zásady přijatelnosti)



Problematika posuzování bezpečnosti – příklad (hodnocení)



Problematika posuzování bezpečnosti – shrnutí – proces



Problematika posuzování bezpečnosti – shrnutí – proces



Problematika posuzování bezpečnosti – shrnutí – proces





Ing. Ivan Vukušič, Ph.D.
Vedoucí oddělení Infrastruktura
Mob.: +420 723 516 476
vukusici@cdvuz.cz
www.cdvuz.cz 


